GOVERNODO
ESTADO DO CEARÁ

^
_ / I

Governo do
Estado do Ceará

AO DEPART. LEGISLATIVO PARA
ilTJJRA NO EXPEDIENTE
V? / 4- A £ o >

rp u tado DominguG FÍlhó
P R E S I D E N T E

MENSAGEM N 0 . 6.995 . DE 08 DE JULHO DE 2008.

Senhor Presidente,

Submeto à consideração da Augusta Assembléia Legislativa, por
intennédio de Vossa Excelência, para fins de apreciação e pretendida
aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o
incluso Projeto de Lei que Promove alteração no percentual destinado à
Gratificação de Efetiva Regência de Classe, elevando-o dos atuais 45%
(quarenta e cinco por cento) para 50% (cinquenta por cento), a partir de I o de
julho de 2008.

Dentro de uma política financeira responsável, observando as
limitações traçadas pela Lei de Responsabilidade Fiscal, mas reconhecendo a
importância do Magistério na formação de uma sociedade cada vez mais
instruída e consciente de sua cidadania, o Governo do Estado apresenta uma
proposta de recomposição da remuneração desses servidores, condizente, no
entanto, com as possibilidades financeiras do Tesouro Estadual.

Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverão
de conferir o necessário apoio a esta propositura, solicito a Vossa Excelência
emprestar sua valiosa colaboração no encaminhamento, de modo a colocá-la
em tramitação em regime de urgência, tendo em vista a importância da
matéria. ,

No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus eminentes
pares protestos de elevado apreço e distinguida consideração.

PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 08 de iulho de 2008.

fZLw/w, f* A /
Francisco José Pinheiro

GOVERNADOR DO ESTADO, EM EXERCÍCIO

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Domingos Gomes Aguiar Filho
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

.,<• - ••
' I .

Governo do
Estado do Ceará

PROJETO DE LEI

ELEVA O PERCENTUAL DA
GRATIFICAÇÃO POR EFETIVA
REGÊNCIA DE CLASSE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA decreta:

Art. 1° A Gratificação por Efetiva Regência de Classe, prevista no
art. 62, inciso V, da Lei n 0. 10.864, de 02 de fevereiro de 1984, fica alterada
para 50% (cinquenta por cento) do vencimento-base, a partir de 1° de julho de
2008.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta das dotações orçamentárias da Secretaria da Educação.

A r t 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

PALACIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, aos
dias do mês de de 2008.

^Lwn/i* /A d^l***^
Francisco Jose Pinheiro

GOVERNADOR DO ESTADO, EM EXERCÍCIO

^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ /

De acordo com art.
Do encaminha-se a
comissão

Em / 7

Presidente

>
C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A

E R E D A Ç A O

I MATÉRIA MlfrAvff^ N*. /2008

Encaminhe-se à Procuradoria

Comissão de Justiça, em 95 / ^ /2008

;

Deputado Nelson Martins
Vice-Presidente da CCJR.

A
WH

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

Parecer n 0 L0342/08

Mensagem n 0 6.99.5/08

O Exnio. Sr. Governador do Estado do Ceará,

através da Mensagem n0 6.995/08, apresenta ao Poder Legislativo projeto

dc Lei que " Eleva o percentual da Gratificação por efetiva Regência

de Ciasse e dd outras providências."

Esclarece o Chefe do Poder Executivo que:

"Dentro de uma política financeira responsável,

observando as limitações traçadas pela Lei de

Responsabilidade Fiscal, mas reconhecendo a importância

do Magistério na formação de uma sociedade cada vez
/

mais instruída e consciente de sua cidadania, O Governo

_ do Eslado apresenta uma proposta de recomposição da

remuneração desses servidores, condizente, no entanto,

com as possibilidades financeiras do Tesouro Estadual. "

M DMMMttUDOW — WEUU. H07 - MJNlMO TORHH

FOM: (OxrtS) 1377.19 00 - F M : (OuM) J1TT.ZTU

CEP # 0 . 1 7 0 - 1 0 0 - FORTALEZA - CEARA

[ /'S

M
LEGISLATIVA

CEARÁ

A iniciativa de Leis envolvendo a criação,

estruturação e atribuições de órgãos públicos da Administração Estadual,

inclusive alteração no valor de gratificação dos professores estaduais

afetos à Secretaria de Educação do Estado efetivamente é de

competência privativa do Poder Executivo, posto tratar-se da

organização administrativa do ente federado consoante comando

insculpido no art. 60,§ 2°, b e d , da Constituição Estadual, que reproduz

o art. 61, § 1*, I I , b da Carta Federal.

Neste sentido' o entendimento do Supremo

Tribunal Federal segundo o qual " compete ao Executivo a criação,
^

estruturação e atribuições dos Ministérios e órgãos da administração

púbiicafalinea "e" do inciso Ií do § 1' do art 61 da Constituição
' . ;

Federal). A simetria há de ser observada, relativamente aos Estados-

membros." (ADI 1.275-4-SP - Rei. Ministro Marco Aurélio).

De outro lado, se pode razoavelmente depreender

da proposição, que a Lei orçamentária resta atendida. O mesmo há de ser

dito em relação ao cumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal,

valendo lembrar que se afigura nulo de pleno direito ato que provoque

aumento de despesa de pessoal sem o atendimento das disposições da LC

no10I/2000.

Destarte a Mensagem sub examinen, se apresenta

viável do ponto de vista jurídico-constitucional, quer em relação a sua

iniciativa, quer na sua formalização

M OEmMmAMGAOOmMOAEKA.«T-OKBdmK)TOME*

FOME: ( B J J M ) JI7T,13W • FAX: IQmwti) H7T.17M

CEF SO I T O - 1 0 0 . FORTALEZA - C E A R A

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

É o parecer, à consideração da douta Comissão de

Constituição, Justiça e Redação.

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,

em 09 de julho de 2008.

Jos&Teite Jucá Filfío

PROCURADOR

f

m. oe iMAwaADOH WOWEIWA, ao> • o o d i n TOWBM

FOM. ( B M H ) JI77HOO • E M : | 8 " < i ) 3177 3711

CCP 1 1 . 1 7 0 - 1 0 0 - F O R T A L E Z A - CE AR A

C O M I S S Ã O O E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA: ^OAAAn/^A. N.0 áMff /2008

DESIGNO RELATOR SR. / L & é*€oJta<ò ,

Comissão de Justiça, em de ^Ç^QM de 2008

PARECER

f^sUsaAtUcrt. S*-

/ X / /
/ / / /

/ L A J U ^ J Í ^ ^ S ,

RELATOR

POSIÇÃO DA COMISSÃO:

Comissão de Justiça, em de de 2008

I (i)JL̂  ///• Aw*
y / ^ S I D ^ N T E ^ A CCJR

(d
servil

L E G I S L ,
CEARÁ

- — ; J « r * * - a n U « t * c ^ j « -

REQUERIMENTO 282 X/ ?.Qm

PROTOCOLO DR FNTRADA OO EXPEOIENTK
LEGISLATIVO.

Em^ 1^ Rec. Por: 1

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÃ

APROVADa^ElMHSCUSSAO ÚISLÍOí

'^á^

t

/

Requer, de acordo com os Arts.279 e 280 do Regimento
Interno, urgência nas Mensagens 6991/08, 6993/08,
6994/08, 6995/08, 6996/08, 6997/08, 7.000/08.

S E C R B T A R I O

O deputado abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental em
especial os Arts.279 e 280 do Regimento Interno, vêm requerer a V.Exa. que, após consulta ao
plenário, determine urgência nas seguintes Mensagens:

Mensagem 6991/08- Acrescenta o parágrafo único ao Art.2* da Lei n* 13.568, de 30 de
dezembro de 2004, que institui no âmbito do Estado do Ceará o Programa de Incentivo ao
Consumidor de Exigência do Documento Fiscal e dá outras providência que indica.
Mensagem 6993/08 Promove a revisão geral da remuneração dos servidoras públicos
civis do Poder Executivo, das autarquias e das fundações públicas estaduais, e dos
militares estaduais e dá outras providências

Mensagem 6994/06 Promove a revisão geral da remuneração dos cargos comissionados
a funções de confiança e dá outras providências.
Mensagem 6995/08 Eleva o percentual da gratificação por efetiva regência de classe, e
dá outras providências
Mensagem 6996/08 Altera o valor da gratificação militar-GM, percebida pelos militares
estaduais, e dá outras providências.- - - -
Mensagem 6997/08 Dispõe sobre o valor da remuneração mínima dos sen/idores públicos
ativos e inativos e de seus pensionistas da administração direta, autárquica e fundacional
e dá outras providências

Mensagem 7000/08 Dispõe sobre a concessão de contribuição financeira a entidades
privadas no âmbito do Programa Luz para Todos a dá outras providências

Sala das Sessões da Assembléi stado do Ceará em de Julho de 2008

MARTINS-PT
OVERNO

(mt

SMfr
j

Afl]
LEOISLATIVA
• r«i. i™*B*TTh

PARECER

REUNIÃO

( JORDINÁRIA ( X) EXTRAORDINÁRIA

ÇQMISSÕES

CDCOFT (JCTASP

( )CSSS ( )CICTS

( )CDC ( )CDS ( )CIA

( )CFC ( )CCT ( )CECD

( )CDHC ( )CVTDUI

( )CARHM ( )CMADSA

MATÉRIA

( )PROJETO DE LEI N 0 . ( )PROJETO DE INDICAÇÃO N 0 .
( )PROJETO DE RESOLUÇÃO N". MMENSAGEM N* M < * ^ / 0 8

( )PROPOSTA EMENDA CONSTITUCIONAL N 0 .
( )PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N 0

( )PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N 0

EMENTA:.

AUTORIA 4» w»K/Y r̂? A o f r i f c n r l a .

RgLATOPÍAl AP^L \(<nr̂ r̂ xJU-> i^fynflir

( WUM— f^O&itzd^

Fortaleza, C A de -rr» i S-\r>

POSIÇÃO DA COMISSÃO: . C l r v i o ^ r l

de 2008.

Fortaleza, de de 2008.

M

PRESltTEfTTE DA COMISSÃO

Ar" i r.r.i DISCUSSÃO IMICIAL
r.: Jd WA^r d3^bP^

dafe
1 o S c C R E T A R I O

r Ar.nvAco EM azrrjGEÃo FZMAL
[ l r . da

b: 1° Scc.-.i/.-fo

I .s 5?>

i t /*.;-a-.», - L ' ^ / / W

ASSEMBLÉFA
LEGISLATIVA

CEARÁ REDAÇÃO FINAL DA MENSAGEM N 0 6.995/2008

Eleva o percentual da Gratificação por Efetiva Regência
de Classe, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. I o A Gratificação por Efetiva Regência de Classe, prevista no art. 62, inciso V, da Lei
n0. 10.884, de 2 de feveieiro.de 1984, fica alterada para 50% (cinqtlenta por cento) do vencimento-
base, a partir de 1° de julho de 2008.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias da Secretaria da Educação.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

11 dejulho de 2008.

^RESIDENTE

RELATOR

*V DEâ MBAHGADQH MOBEIFU. MOl • DOUBIO T0WRE1
FONE IOJIMI j i r r aaoa - FAf (0n«) u m m

CEP aa i7o-ooi) - F O R T A L E I A . C E A K A

/ L e i nQ 14.182, de 30.07.08
/W^,.

. ' / ^ • > i f & * . , > : ,

/ASSEMBLÉfA'.
:L.EG(SLAT1W.

CEARA

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO NOVENTA E SETE

Eleva o percentual da Gratificação por Efetiva Regência
de Classe, e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. I o A Gratificação por Efetiva Regência de Classe, prevista no art. 62, inciso V, da Lei
n0. 10.884, de 2 de fevereiro de 1984, fica alterada para 50% (cinqUenta por cento) do vencimento-
base, a partir de 1 0 de juiho de 2008.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias da Secretaria da Educação.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

11 dejulho de 2008.

^\)EP.

" Z

DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA
1. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
1. ° SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO

> DEP. HERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4. ° SECRETÁRIO

=; „' " - T ^ f e S l f :
JQM^-*,. - ^ - ^

AKQUiVE-SÉ
DíV» ©ffl LEOiSUn^

i a l i i . . i ; f
u.,kJ5A&9M&*'aw-

• W ^ . V . " I " Í V . " I

		2014-11-21T14:12:46-0300
	Alece
	Alece